

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|---|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE | 1.476.685,75 | 1.476.685,75 | 91.962,19 | -1.384.723,56 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 1.331.245,75 | 1.331.245,75 | 83.329,11 | -1.247.916,64 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS | 1.268.960,00 | 1.268.960,00 | 78.322,95 | -1.190.637,05 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO | 1.188.960,00 | 1.188.960,00 | 71.638,75 | -1.117.321,25 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 80.000,00 | 80.000,00 | 6.684,20 | -73.315,80 |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS | 46.569,50 | 46.569,50 | 4.650,88 | -41.918,62 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO | 41.569,50 | 41.569,50 | 4.650,88 | -36.918,62 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | -5.000,00 |
| FUNDO DE SEÇÕES | 15.716,25 | 15.716,25 | 355,28 | -15.360,97 |
| Fundo de Seções | 15.716,25 | 15.716,25 | 355,28 | -15.360,97 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 39.440,00 | 39.440,00 | 4.120,00 | -35.320,00 |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 22.440,00 | 22.440,00 | 4.070,00 | -18.370,00 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 3.000,00 | 3.000,00 | 50,00 | -2.950,00 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 8.000,00 | 8.000,00 | 0,00 | -8.000,00 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 6.000,00 | 6.000,00 | 0,00 | -6.000,00 |
| FINANCEIRAS | 31.000,00 | 31.000,00 | 2.305,76 | -28.694,24 |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | 10.000,00 | 10.000,00 | 1.529,87 | -8.470,13 |
| JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES | 7.000,00 | 7.000,00 | 0,00 | -7.000,00 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 14.000,00 | 14.000,00 | 775,89 | -13.224,11 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO | |
|--|-----------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------|
| MULTAS SOBRE ANUIDADES | | 6.000,00 | 6.000,00 | 345,75 | -5.654,25 | |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | | 8.000,00 | 8.000,00 | 430,14 | -7.569,86 | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | 75.000,00 | 75.000,00 | 2.207,32 | -72.792,68 | |
| DÍVIDA ATIVA | | 75.000,00 | 75.000,00 | 2.207,32 | -72.792,68 | |
| RECEITA DE CAPITAL | | 3.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | -3.000,00 | |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | | 3.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | -3.000,00 | |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | | 3.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | -3.000,00 | |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | 1.479.685,75 | 1.479.685,75 | 91.962,19 | -1.387.723,56 | |
| DÉFICIT | | 0,00 | 0,00 | 218.367,18 | 218.367,18 | |
| TOTAL | | 1.479.685,75 | 1.479.685,75 | 310.329,37 | -1.169.356,38 | |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | 1.074.158,21 | 1.074.158,21 | 310.329,37 | 90.279,39 | 72.159,75 | 763.828,84 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 430.057,93 | 430.057,93 | 44.063,02 | 44.063,02 | 29.225,86 | 385.994,91 |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL | 307.184,24 | 307.184,24 | 37.250,98 | 37.250,98 | 22.413,82 | 269.933,26 |
| ENCARGOS PATRONAIS | 122.873,69 | 122.873,69 | 6.812,04 | 6.812,04 | 6.812,04 | 116.061,65 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 644.100,28 | 644.100,28 | 266.266,35 | 46.216,37 | 42.933,89 | 377.833,93 |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL | 66.860,00 | 66.860,00 | 5.575,50 | 5.575,50 | 5.506,66 | 61.284,50 |
| USO DE BENS E SERVIÇOS | 97.500,00 | 97.500,00 | 5.876,23 | 5.876,23 | 5.876,23 | 91.623,77 |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 168.000,00 | 168.000,00 | 41.169,23 | 10.236,23 | 7.022,59 | 126.830,77 |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 284.740,28 | 284.740,28 | 212.139,20 | 23.022,22 | 23.022,22 | 72.601,08 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 17.000,00 | 17.000,00 | 789,64 | 789,64 | 789,64 | 16.210,36 |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS | 10.000,00 | 10.000,00 | 716,55 | 716,55 | 716,55 | 9.283,45 |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 405.527,54 | 405.527,54 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 405.527,54 |
| INVESTIMENTOS | 16.400,00 | 16.400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 16.400,00 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|--------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|------------------|---------------------|
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS | 6.500,00 | 6.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.500,00 |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | 9.900,00 | 9.900,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.900,00 |
| OUTRAS DESPESAS CAPITAL | 389.127,54 | 389.127,54 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 389.127,54 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 389.127,54 | 389.127,54 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 389.127,54 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 1.479.685,75 | 1.479.685,75 | 310.329,37 | 90.279,39 | 72.159,75 | 1.169.356,38 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 1.479.685,75 | 1.479.685,75 | 310.329,37 | 90.279,39 | 72.159,75 | 1.169.356,38 |

Aracaju-SE, 31 de janeiro de 2018

FREDERICO ALVES DE ALMEIDA
PRESIDENTE
CRP19/2849
004.854.685-22

VANESSA RAMALHO FERREIRA STRAUCH
TESOUREIRA
CRP19/2339
989.339.655-72

IDEILDA FERNANDES VIEIRA
ASS. CONTABIL
CRC/SE 4754/O
234.977.005-25

ARLINDO SOUZA OLIVEIRA
FINANCEIRO
575.572.765-15